ε'. Ἡ τοῦ δεινοῦ τούτου καὶ γαλεποῦ θηρίου, ἵνα καὶ πάλιν εἴπω, πῶσον πλῆθος ἤπασσε μὴ ἔλασιν, πῶσας αὐτοὺς υλοῖς γενέσθῃ. Ἀκούσις ἀνελεημονος ὁ τὰ σπλάγχνα κλείοντες ἀπὸ τῶν χρεῖαν ἔχόντων ἀκούσις, ὁ ἀμετάδοτος καὶ κακοποιοῦ ὡσπερ γὰρ ὁ μὴ ἔλασιν τῆς ἀσπλαγχνίας τυγχάνουσα μαθητῆ, ὅταν καὶ οὐ βίβοντες καὶ κακοποῦντες, οἱ ζημιούντες, οἱ [171] ὑπὸ τῶν, οἱ φυλακίζοντες, καὶ μάλιστα ἀναίτιοι, οἱ ἐκδύοντες, οἱ ἀρπαζόντες, οἱ καταδουλοῦντες ἀεισφύτους ἐλευθέρους, οἱ λημοκτονοῦντες τοὺς ἁπυτῶν δούλους, καὶ γμυνοὺς καταλιμπάνοντας καὶ ἀρεσίους τῶν πύτων, οἱ ἐκ γμῶν καὶ ὄρωσιν ἀδικῶς ἀρπαζόντες καὶ πλουτοῦσθαι πάντες οὗτοι τῆς ἀσπλαγχνίας τέκνα καὶ μαθητῆ τυγχάνουσιν. Ὁ Θεός γὰρ ὁ εὐσπλαγχνῶν καὶ ἐλεημων πῶρον ὀπιδοῦν καὶ ἀναίτιον τιμωρίας ἐκλείουσιν ἀρεσίαι. Οἱ ἀναίτιοι καταπονοῦντες, τὶ πῶσιον; Ἀκούσις, ὁ ἀμετάδοτος, τίνας φίλοι τυγχάνοντες οὐ γινώσκαι; ἀκούσις, ἀσπλαγχνῶν, τίνας μαθητῆς γνῶμῃ γεγασθαι

ada in quam regionem longinquam demigrant qui pauperes opprimunt? Vultis nunc audire, in quam requies, in qua delicias abeant? in ignem paratum diabolo et angelis ejus. Inhumani, exhorrescite, et indote viscera misericordiae: immisericordes, contremiscite, et discite misericordiam: tyranni, vertigine correpti estote, et finem imponite nequiti vestrae: raptores, formidate, et rapinam nolite concupiscere (Psal. 61. 11). Cogitemus omnes tremendam reddendam rationis horam, et singuli coevortamur a via nostra mala: imitemur Ninivitas, et parati simus, ut Dominus praecepit. Dicere possem et disserere de iis, qui in lascivia tunicas suas inquinant, et qui cum infamia a regniis nuptiis et a laetitia illa et gloria ejiciuntur in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium. Sed reddamus interim ea quae sequuntur circa immisericordes illos; stat enim adhuc tragodia de illis representanda. Nam quippe virgines factae, quod misericordiae expertes essent, exclusae sunt, non ob violatam virginitatem; virgines quippe erant; non quod carereat jejunio, vigiliis, psalmorum cantu; non quod macerationem corporis negligerent: haec quippe omnia cum studio magno et laboribus plurimis peregerant, ac diei poudus aeternumque toleraverant; sed quod immisericordiam non exercebant. Ipsa quippe inclementia mater est omnium malorum, odii parens, quae Deum et Patrem ad iracundiam provocat, ac Spiritum sanctum expellit: inclementia, quae Christum mitem, mansuetum, pacis conciliatorem, ab ira remotum, quasi iracundum exhibet, ut scriptum est, *Tunc loquetur ad eos in ira sua* (Psal. 2. 5). *Tunc*, quando nam? Quando cum angore multo atque maerore loquetur ad eos, *Discedite a me, maledicti*. Videtur quod bona conciliet immisericordia? Hujus namque fructus est odium fratrum; hujus agricultura, avar pecunia; hujus ministerium, tenacitas; hujus celebritas Dei maerorem cumulavit, hujus horreum immanitate plenum; in hujus foro omnis abundantia, sed penuria et fames misericordiae Dei, commiserationis et humanitatis: hujus incolae a sinistris sunt: hujus discipulus dives immisericors, qui olim mendicum Lazarum ad ostium suum jacentem fastidiebat; hujus amicae et discipulae quinque factae virgines; hujus cives omnes vendunt et emunt species sine misericordia et caritate: quamolrem audient illud, *Nescio vos* (Math. 25. 12). Hujus heredes audient illud, *Discedite a me*; hujus mercatores omnia possident praeter Dei benignitatem, ut et praedictae virgines factae omnia recte peregerant, virginitatem, jejunium, psalmodiam, vigiliis, temperantiam, lumen cubationem, aridi tenuis: quae cibi comestione, orationem, balnei privationem, labores sudoresque multos, silentium: super haec autem gravem perniciosaque possessionem adeptae sunt, nempe immisericordiam Deo perosam, quae memoratas omnes virtutes atque sudores inutilis reddidit. O immisericordia, et fratrum et Dei inimica! o immisericordia ira Dei receptaculum! o immisericordia, quae habitaculum habet ignem exteriorum, ubi fletus et stridor dentium. Vidisti possessionem quae parva quidem videtur, sed multas magnasque virtutes et bona opera pessumdat? Credite mihi, fratres, formidate et tremore percussus sum, dum cogito quomodo hoc unum vitium omnia illa recte facta inutilia et reproba exhibeat, et certatores ignotos efficiat: audierunt enim illud: *Amen dico vobis, nescio vos*. Quid sibi vult illud? Non quod ignoret is qui omnia novit antequam fiat, sed quod haec certamina non propter ipsum suscepta sint, sed ad humanam ostentationem, non ex amore Dei. Quamobrem, quae inhumanitatem ad consilium adhibuerant, non a celestis sponso tantum private sunt, sed etiam a speciosissimi paradisi spectaculo insatiabili. Ubi enim sine caritate quidvis perficitur, ibi Christus non habet ubi caput suum reclinet. Jamque inhumanitas libertatem nacta, locum sine custodia repositum confessioni insulsi occupat et cum imperio tenet, caritatem expellit, commiserationem fugat, immisericordiam eli-

minat, angrem pacis recedere cogit: ac demum ubi locus Dei amore et misericordia vacuus est, domus deserta fit habitaculum omnis vitii et impuri spiritus, terra aliena et terra oblivionis, ubi Deus non cognoscitur. Quapropter audiunt illud, *Nescio vos* (Math. 25. 12). O immanem feram! qualem vineae fructum corrupti, nec satiata est! Huc enim totam quae a sinistris erat multitudine devoravit, ipsique ignem aeternum conciliavit: haec invento in quinque fatuorum virginum animis loco, cum ipsas discipulas sibi fecisset, et nuptialis thalami portas clausisset, ignotas illas sponso reddidit. O pessimam et insatiabilem feram! quam multos devoravit, quam multos delevit, quam multos occidit, quam multos in illo igne combussit! At non clementes et misericordes invasit, abisit: gloriarum enim miseriors, nec judicium timet: *Perfecta enim caritas foras mittit timorem* (1. Joan. 4. 18). Sed, secundum immortalem Domini vocem, diabolo paratus est ignis et angelis ejus (Math. 25. 41). Ego autem addo, et discipulis ejus, de quibus modo loquuti sumus, de iis nempe qui a sinistris sunt et de virginibus factis. Ili omnes tandem qui similia agunt, discipuli ejus sunt. Haec et divitem illum sibi discipulum factum, in locum illum tormentorum destruxit, ubi combustus alta voce clamat: *Crucior in hac flamma* (Luc. 16. 24): hujusmodi namque munera largitur inhumanitas diligentibus illam. Haec namque hiatus illum immanem ante conspectum ejus fodit, ne unquam ad requiem locum transiret ac quietem inveniret: haec quippe lacus effodit et parat: nullam enim aliam haec fera callet artem. Vae tibi, inhumanitas, et discipulis tuis: vae tibi, crudelitas, et possessoriis tuis! quae tibi utilitas, si tantum hominum multitudinem a Deo separes? Audi illam respondentem: Opus meum est foveas fodere, portas claudere, contaminare tunicas, occludere viscera misericordiae: necniam lucrum est, amicos multos acquirere, ipsosque perdere: gaudium meum est, innumeris attrahere discipulos, quos in infernum mittam. Quando it, qui a sinistris erant, pudore suffusi aedraut probris et acustationibus impetiti, tunc ergo choreas agebant: quando mittebantur in ignem aeternum, id quod ego ipsis conciliavi, ego exultabam: quando lugentes abibant, dentibus stridentes et a demonibus impulsis, ego una impellebam illos gaudens: quando decem virgines se apparabant ut sponsum adirent, ego circumstebam illas; ex iis quinque non potui abducere: nam multos in circuito habebant pauperes, mendicos et inopes, qui cum angelis ipsi custodiebant: videbam quoque dexteram Domini ipsas tegentem, et exhorru: caeteras vero quinque Dei amore nudatas, meas effecti discipulas, ipsisque suasi ne oleum emerent, exstixi lampadas earum per immisericordiam, et obtenebravi corda earum, ac demum cum luce careret, ingressu prohibite sunt. Aliae vero quinque eum paratae essent, cum sponso ingressae sunt; et ego clausi januas, nec permisit ut quinque nec intrarent. Opus enim meum est ut ante homines claudam ostia, nec sinam eos intrare in aeternam illam vitam. Illi, quibus persuasi ut discipuli mei essent, et quos docui ne emant oleum, illic intrare non posunt, nec a me separari.

5. O diram et immanem feram, iterum dicam, quantum multitudinem hominum abduxit a misericordia, quos filios gehennae fecit! Audite, immisericordes, qui viscera clauditis ab indigentibus: audite, tenaces et malefici. Sicut enim ii qui non misereantur, immisericordiae sunt discipuli: sic qui alios atterunt, ledunt, mulctant, verberant, in carcere emittunt etiam insones, qui expoliunt, rapiunt, qui fratres liberos in servitute redigunt, qui servos suos fame enecant, et nodos eius simunt immaniterque verberant, qui viduarum et pupillarum bona injuste rapuerunt, et sic dicescunt; hi omnes immisericordiae filii sunt et discipuli. Deus enim miserors et misericors noxiis etiam atque indignis poenas passus romittere. Qui ergo innoxios opprimunt quod patienter

Audite, tenaces, quorumnam amici estis ignorantes: audite, inhumani, cujus discipuli esse vultis: audite, tyranni, qui fratres vestros opprimitis, cujus miostri estis; et cum didiceritis, quam requiem, quod munus vobis illic preparaverit, quos lacus, quos hiatus, tenebras exteriores, stridorem dentium et his similia, exhorrescite, contremiscite, caliginie afflicimini, et relicta hæc impudente Dei et fratrum inimica inhumanitate, simul discipuli misericordis et miseratoris Dei, qui omnium miseretur et omnia dimittit. Quotquot inhumanitatis discipuli et auctori estis, induite viscera misericordie: dum tempus habemus, discamus misericordiam et miserationem, discamus veniam concedere. Qui olim tyrannice agebatis, cessate, neminemque exagitetis; sat vobis sint obsonia vestra: qui mollibus studetis, et immisericordes estis, induite viscera misericordie, ut jubet Christus per os Pauli: qui maximas domos construitis et illic omnia que bona putantur esse congeritis per manus et sudores pauperum, qui sine cibo, sine mercede laborant, recordamini quid audierit ille olim insatiabilis dives male consultus, qui instar pauperis spe destituti lugubat dicebatque, Quid faciam, quia non habeo latiora horrea. In memoriam revocantes sententiam illi a Deo prolatam, Aperite thesaurus vestros et date elemosynam; facite vobis thesaurum indeficientem in celo (Luc. 12. 33), ut præcipit Dominus. Qui iniquas divitias ex usura et iniuria possidetis, facite vobis amicos de mamona, ut præcipit Dominus, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula (Id. 16. 9): qui iniustitiam exercetis, cogitate illum qui facit iudicium injuriarum patientibus, et exhorrescite: qui mercenarius mercede fraudatis, recordamini ejus qui dicit: *Qui fraudat mercedem mercenarii, quasi qui effudit sanguinem* (Ecclesi. 5. 27): et qui fraudatur a vobis clamat; *Et clamores nentium in agris vestris, ad aures Domini anathoth ingressi sunt. Qui fratres verberatis, desistite; imo facies vestras verberare incipite, memores intolerabilis damnationis eorum, qui inpeccabilem Dominum alapis ceciderunt; necnon ejus qui flagellavit eum, et ingemiscite, quia sæpe in fratre quem verberas, occullatur Christus, qui rursus a te flagellis cæditur. Nam qui a nobis alapis cæduntur, Christum inducunt, ut ait Apostolus: Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis (Gal. 5. 27): propter quem ille mortuus est, quibuscumque alapis cæditur. Annon hæc audiens exhorrescis, et contremiscis? non cessas verberare consuevos? annon his auditis, manus tua obtorpuit? Ego hæc solum loquutus tremo: tu vero qui hæc facis, cujus feræ animus habes, qui sine pudore perseveres? annon qua mensura mensus fueris, remetietur tibi (Matth. 7. 2)? Tandem vel pulchrum desine a vanitate, ne *Thesaurizes tibi iram in die iræ et revelationis et justi iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua* (Rom. 2. 5 G). At rursus resumens singulos, ut decet, admonetio summatim. Inhumani divites, qui quotidie betamini, memores estote immisericordis illius divitis, quem sua non sinit inhumanitas pertransire habitum illum, quem ipsi fudit immisericordia, et exhorrescite: qui de sola virginitate gloriamini et inhumanitate pleni estis, ne obliviscamini virginum futurum: qui viscera clausistis cægis, semper cogitate eos, qui a sinistris stant, et cum pudore mult: caput inclinant, illamque amarum vocem audiunt: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum* (Matth. 25. 41), et exhorrescite. Qui aliena rapitis, audite eum, qui per os sanctorum loquitur: *Qui manus in manum injicit injuste, non impunitus erit* (Prov. 11. 21); ac rursus, *Ego Dominus odio habens rapinam ex iniquitate* (Isai. 61. 8): et alibi: *Rapinam nolite concupiscere* (Psal. 61. 11). Qui pupillos et viduas opprimitis, cogitate quis sit eorum protector et ultor. Deus enim, ut ait David, est pater orphanorum et pater viduarum (Psal. 67. 6): qui contra conjugatos vos extollitis, memores estote Christi dicentis*

per os Pauli: *Honorabiles nuptie, et torus immaculatus* (Hebr. 13. 4). Qui vero templum Dei per fornicationem corrumpitis, eundem audite dicentem: *Scortatores et adulteros iudicabit Deus* (Ibid.). Qui cum dolo osculamini, audite et ne obliviscamini dolosi osculi Jude, qui Jesum prodidit: audite, fures, quid de vobis Dominus ad prophetam Zachariam loquutus sit: *Quid tu vides, Zacharia? Et dixi: Falcerem volentem ego video: longitudo ejus cubitorum viginti, et latitudo cubitorum decem. Et dixit Dominus: Hæc est maledictio, quæ egreditur neper socium terræ; quia omnis fur ex hoc usque ad mortem punietur: et ingreditur in domum furis et in domum juratis nomen Dei in mendacio, et diversabitur in medio domus ejus, et consummabit eum, et ligna ejus et lapides ejus* (Zach. 5. 20. 4). Num hæc satis sunt, o fures, ut vos 36 improbo cursu retrahant? an alia divina verba proferam, quæ vos advertant et daudent, et deterreat ad conversionem? Audite ergo etiam Apostolum dicentem: *Qui furabatur, jam non furetur, sed labore operando manibus quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitates patienti* (Ephes. 4. 28); et rursus, *Fures regnum Dei non possidebunt* (1. Cor. 6. 10). Hæc de furibus dicta satis sint, si voluerit. Qui injuriarum recordamini, audite apostolum Petrum clamantem: *Non reddentes malum pro malo, et maledictum pro maledicto, sed deponentes omnem malitiam et omnem detractionem, quasi modo geniti infantes vivite* (1. Pet. 3. 9. et 2. 1. 2). Si quando superatis, coactus alium cedere, oderis ipsum, ne dicere audeas, Diligo Deum: magnam enim tibi omnia, magna damnatio odium fratris, omniumque onerum gravissimum: nec tibi mendacium adsciscas; nam *Qui fratrem suum odit, et dicit, Diligo Deum, mendax est* (1. Joan. 4. 20), sicut scriptum. Acari, cogitate quid diligatis, clamante Apostolo: *sin autem id vos fugit, venite, audite, et narabo vobis quod malum diligatis: Radix omnium malorum est avaritia* (1. Tim. 6. 10). Ignoratis quam perniciosa sit avaritia hæc feræ, quam diligitis? Nemo unquam auri cupidus fuit humanus: qui autem humanus non est, nec Christum amat.

6. Considerate quam sit impudens avaritia, quam inverecunda: non reverita est venerandum illum et beatum apostolorum choram, quem horrent demones, quorum umbræ morbos fugabant, quorum corpora ægritudines sanabant, quos quorum pedibus omnes gentes, reges, dynastæ, et sapientes subjeti erant. Attamen impudens illa insulavit quasi latro et quasi leo rugiens, et rapuit Apostolum, adeo ex duodecim illis electis, præcipuis, qui nec Christi benedictione vel donis vacuus erat perinde acque alii duodecim. Cum enim largus et beneficus esset Magister, illum ut reliquos honoravit, deditque illi gratiam curationum, et potestatem contra adversarium. Ivo etiam pedes ejus, qui contra Magistrum curriebant, ut et ceterorum discipulorum, propriis manibus lrit bonus ille nec memoret injurie Dominus. Quam potestatem accepisse eum a Deo et Domino universo contra demones et omne genus noborum? Ego dicam: omnes reges et dynastæ superabat, et omni potestate formidabilior erat. Considerate, o avari, si talem ac tantum militem, quasi numidum et ope destitutum malo affecti et cepit ut captivum, quid de nobis fiet, qui nullum præclarum virtutis opus habemus? Sed quid de apostolis et discipulis loquor? Ipsum Dominum universorum non reveritus est; sed in illum etiam manus extendit, et eum qui vincti non poterat, vendidit, et eum qui omni gloria et honore dignus erat, imhoravit, atque eum cui flectitur omne genu, colaphis cecidit, eum quem tremantes celestes exercitus adorant, apitis in-persit; atque, ut quod majus est dicam, vite principum, qui omnes vivificat, occidit. Memoro nemo gloriatur in hominibus, nemo se in propria vanitate confirmat, nemo confidit vel dicat, Me vitium nunquam superat. In multis enim te vincit; et te victorem esse potes!